
Quarta-feira, 28 de agosto de 2019 Ano LII   -    2 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1

nº 12.623-A

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 3.886 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Nomeia os candidatos aprovados no concurso público para a formação 
de cadastro de reserva da Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes – SEE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para a formação de 
cadastro de reserva da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes 
- SEE, homologado pelo Edital nº 023 SGA/SEE, de 22 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.599, de 23 de julho de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear para o cargo da Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes - SEE, no padrão e classe inicial da carreira, os 
candidatos no cargo e cidades a seguir relacionados: NÍVEL SUPERIOR 
- PROFESSOR - P2 - ARTES CÊNICAS – TEATRO - RIO BRANCO – 
URBANA: ANDRESSA CHRISTINY DO CARMO BATISTA. 
PROFESSOR - P2 - ARTES MÚSICA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: 
JOSÉ IVANALDO PEREIRA MARTINS. PROFESSOR - P2 - ARTES 
MÚSICA - RIO BRANCO – URBANA: MARIANA RAVENA DE ARAÚJO 
NOGUEIRA. PROFESSOR - P2 - ARTES VISUAIS - CRUZEIRO DO 
SUL – URBANA: SAMUEL CRUZ DE OLIVEIRA. PROFESSOR - P2 - 
ARTES VISUAIS - RIO BRANCO – URBANA: ELISON DE MATOS 
SILVA.  PROFESSOR - P2 – BIOLOGIA - RIO BRANCO – URBANA: 
ELTON SANTOS MORENO DA SILVA, MÁRCIA DE ARAÚJO TEIXEIRA 
SILVA, MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA DA SILVA, RODRIGO 
EBERHART MUSAIO SOMMA, TUANNY ANAISSI MENEZES, ADEM 
NAGIBE DOS SANTOS GEBER FILHO. PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS 
- BRASILÉIA – URBANA: RAUREA MARCIA DA SILVA E SILVA. 
PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - BUJARI – URBANA: ISRAELL 
RICARDO DE MELO, MARIA DE MORAIS MENDONÇA. PROFESSOR 
- P2 – CIÊNCIAS - CAPIXABA – URBANA: JULIANA BATISTA DE LIMA. 
PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: 
MARIA TATIANE DAMASCENO SOUZA, MAURIZA CAVACO DA SILVA. 
PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - EPITACIOLÂNDIA – URBANA: 
RICARDO MAFFI. PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - JORDÃO – 
URBANA: SILVANIO CORREIA CARVALHO. PROFESSOR - P2 – 
CIÊNCIAS - MANOEL URBANO – URBANA: PRISCILA FERREIRA 
WOLTER. PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - RIO BRANCO – RURAL: 
SANNYE SAYONARA DE LIMA PIRES, DAGMAR MERCADO 
SOARES. PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - RIO BRANCO – URBANA: 
ROSIANE PORTELA DE MESQUITA, LARA LARISSA DE OLIVEIRA 
MENDES DA CRUZ, JAKSANDRA LIMA DE QUEIROZ, FABIANA 
SOUTO SUAREZ ORTIZ DE SOUZA, JAIRA CRISTINA DA SILVA 
BARROS, SÂMIA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA, MÁRCIA TORRES 
NUNES DE ALMEIDA, KAREN CAVALCANTE DE BRITO, DINAURA 
DE LIMA GARCIA. PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - RODRIGUES 
ALVES – URBANA: MARIA FRANCISCA FÉLIX LIMA DAMASCENO. 
PROFESSOR - P2 – CIÊNCIAS - SENADOR GUIOMARD – RURAL: 
RAIMUNDA LIMA DA SILVA. PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA 
- BRASILÉIA – URBANA: MARCO ANTONIO PEDRO DA SILVA. 
PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - BUJARI – URBANA: 
JAMISVAN DA CRUZ CAVALCANTE. PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO 
FÍSICA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: JOSE MARIA DA SILVA 
AZEVEDO JUNIOR, WILTON DE PAIVA LIMA. PROFESSOR - P2 - 
EDUCAÇÃO FÍSICA - EPITACIOLÂNDIA – URBANA: FRANCISCO DE 
FREITAS VALDIVINO. PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
FEIJÓ – URBANA: ONASSIS MATOS DE BRITO. PROFESSOR - P2 - 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PORTO ACRE – RURAL: CLEUDO FERNANDES 
DE SOUZA. PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - RIO BRANCO 
– RURAL: TIAGO BARBOSA DO NASCIMENTO. PROFESSOR - P2 - 
EDUCAÇÃO FÍSICA - RIO BRANCO – URBANA: MARIA MARCELA DE 
LIMA PAULINO, JAELISON FONTES ARAUJO, ALINE DA SILVA 
RODRIGUES, JESSÉ DANTAS DE SOUZA, CAIO DE SOUZA ALEMÃO, 
HAILTON WAGNER ALVES VASCONCELOS, ALEF JASON NUNES 
CHARIFE, VITOR GOMES FELISBERTO DA COSTA, CHRISTYNE DE 
SOUZA DIOGENES VELLEGAS. PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO 
FÍSICA - SENA MADUREIRA – URBANA: ALDENORA GONÇALVES 
DA SILVA. PROFESSOR - P2 – FILOSOFIA - BRASILÉIA – URBANA: 
RAUL CARLOS CALLE DE PAULA E SILVA. PROFESSOR - P2 – 
FILOSOFIA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: RAIR DE LIMA NICÁCIO. 
PROFESSOR - P2 – FILOSOFIA - RIO BRANCO – URBANA: 
LINNEKER BELINNI JOVINO MAIA, MARIA LIONILDE ARAUJO DA 
SILVA, DOGIVAL DE MELO DOURADO. PROFESSOR - P2 – FÍSICA - 
RIO BRANCO – URBANA: MARCOS ANTONIO MARTINS DE 
OLIVEIRA, BRUNA CRISTINA OLIVEIRA LOUREIRO. PROFESSOR - 
P2 – GEOGRAFIA - BUJARI – URBANA: ROZANGELA DE MELO 
MARTINS. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - CRUZEIRO DO SUL – 
URBANA: SERGICLEIDE DE ARAÚJO CORREIA, MARIA ELIZETE 
DOS SANTOS NASCIMENTO. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - 
EPITACIOLÂNDIA – URBANA: MIQUER MAGALHÃES LIMA. 
PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - MÂNCIO LIMA – URBANA: JORGE 
MANOEL COSTA DE OLIVEIRA. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - 
PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL: AMARILDA BENEVIDES DA SILVA. 
PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - RIO BRANCO – RURAL: DIEGO 
SALDANHA FREITAS. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - RIO 
BRANCO – URBANA: MANOEL DE JESUS DE SOUZA COSTA, 
FABIANNE FIDELES ARAÚJO DE LIMA, RUAN LUCAS SOMBRA DA 
SILVA, EDMAR ALVES DA CRUZ, MARCIO JARBAS MAIA NERY, 
JOÃO JAIR RUIZ CHACCHI, LUCINEIA MOTA MESQUITA, PAULA 
BEZERRA DA SILVA, HUMBERTO MIRANDA ARAÚJO DE LIMA, 
MARIA BEATRIZ LIMA DE MAGALHÃES, RICARDO PEREIRA VERAS, 
LORENA COSTA IRMÃO REGO, ROSIANE DE OLIVEIRA ARAUJO, 
ADRIANO BORTOLIN MONTEIRO, RAYANE BEZERRA DA SILVA 
RIBEIRO, ROMERO CÉSAR SILVA DE SOUZA, TALITA SILVA DUARTE 
PAIM, PÂMELA CRISTINA ARAÚJO MIRANDA, KELMA DAYAN DE 
JESUS VIEIRA LIMA. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - SENA 
MADUREIRA – URBANA: SHEILENE ARAUJO DE SOUZA. 
PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - SENADOR GUIOMARD – 
URBANA: WELLIGTON GABRIEL DA SILVA RODRIGUES. 
PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - TARAUACÁ – URBANA: 
FRANCISCO ORLEIS DA SILVA DE OLIVEIRA, JOSÉ RÔMULO 
SOMBRA PEREIRA. PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - XAPURI – 
RURAL: MARILENE SANTANA DE FREITAS. PROFESSOR - P2 – 
HISTÓRIA - BRASILÉIA – URBANA: JAIR GOMES FIESCA JUNIOR. 
PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: 
JAQUELINE MACIEL BEZERRA, BENEDITA LIMA SILVA. PROFESSOR 
- P2 – HISTÓRIA - EPITACIOLÂNDIA – URBANA: ANA PAULA SANTOS 
DA COSTA. PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA - FEIJÓ – URBANA: 
FRANCISCA ELIANA SILVA DA COSTA COELHO. PROFESSOR - P2 
– HISTÓRIA - PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA: GEMIMA FERREIRA 
SILVA. PROFESSOR  -  P2 – HISTÓRIA - PORTO ACRE – RURAL: 
ROSSILDO SALES DO NASCIMENTO. PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA 
- RIO BRANCO – RURAL: MARINHO MIRANDA DA SILVA, 
FRANCIRGLEI ROCHA DE FRANÇA. PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA 
- RIO BRANCO – URBANA: MARILEIDE SILVA GOMES, KELLY 
OLIVEIRA MACHADO, QUEILA BATISTA DOS SANTOS, GIULLE DO 
NASCIMENTO E SILVA, JOSÉ GERALDO ALVES, JANMARA 
FERNANDA DE SOUZA MOREIRA, ANTONIO MAICON BATISTA 



2DIÁRIO OFICIALNº 12.623-A2    Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

BEZERRA, JANAIRA FIDELIS CAETANO, ANTONIO MAXIMO DE 
MELO SOUZA, JEFFERSON HENRIQUE CIDREIRA, YASMIN 
LEMKULL DAMASCENO, ÁVILA DE FRANÇA LIMA RANGEL. 
PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA - SENA MADUREIRA – URBANA: 
EDIVAN VASCONCELOS DA SILVA. PROFESSOR - P2 – HISTÓRIA - 
TARAUACÁ – URBANA: JOSE OSMEDIO DA SILVA SANTOS, JOSÉ 
MADSON DA SILVA FEITOZA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
ESPANHOLA - FEIJÓ – URBANA: SILVANA VILANOVA DA SILVA, 
LEONILDE RODRIGUES DE ARAUJO. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
ESPANHOLA - RIO BRANCO – URBANA: GHISLAINE BRITO DE 
ARRUDA, AQUESIA MACIEL GOES, MARILU ROSA AGUILAR 
FERNANDEZ. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA INGLESA - CRUZEIRO DO 
SUL – RURAL: LAYLA CARNEIRO DE LIMA. PROFESSOR - P2 - 
LÍNGUA INGLESA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: STEPHESON 
EMMANUEL ARAUJO DE SOUZA, FRANCIMIR DO NASCIMENTO 
FRANCA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA INGLESA - RIO BRANCO – 
URBANA: TAMARA AFONSO DOS SANTOS, ALLINE SOARES DOS 
SANTOS, DÉBORA CRISTIANE CORDEIRO TEIXEIRA BRITO, 
MARCELLO PEREIRA TAMWING. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA-ACRELÂNDIA – URBANA: ANA PAULA LIMA DA 
SILVA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - ASSIS BRASIL 
– URBANA: JERRY CORREIA MARINHO. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - BRASILÉIA – URBANA: MARIA DA GLÓRIA DA SILVA 
BARBOSA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - CRUZEIRO 
DO SUL – RURAL: MARIA ROSILENE DA SILVA QUEIROZ. 
PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - CRUZEIRO DO SUL – 
URBANA: ROBERLETE DE SOUZA SILVA, NAUHARA CASTELO 
BRANCO DO NASCIMENTO, ANTONIA ROBERLÂNDIA DE SOUZA 
SILVA MACHADO, GESSYTHA AZEVEDO DO NASCIMENTO, 
MARLISSON LIMA SILVA, ERLISSON DE SOUZA PINHEIRO, ELVIS 
DA CRUZ BRAGA MARTINS, MARIA BARBARA KELLY AGUIAR DE 
MOURA, MARIA DULCILENE CARNEIRO DOS SANTOS. PROFESSOR 
- P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - EPITACIOLÂNDIA – URBANA: 
ROGERSON CHARLES VIEIRA DA SILVA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - FEIJÓ – URBANA: ANGELO CARLOS FERREIRA, 
NAIARA SILVA E SILVA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA 
- MÂNCIO LIMA – URBANA: DIENES DO NASCIMENTO LIMA. 
PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - MANOEL URBANO – 
URBANA: LEILA TAVARES SILVA DO NASCIMENTO. PROFESSOR - 
P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL: 
MARCIA MARIA ELIZEU DE SOUZA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA: NILDA MARTINS 
CONRADO DE PAIVA. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - 
PORTO ACRE – RURAL: FABIOLA TARCILA BAQUER DE BARROS. 
PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - RIO BRANCO – RURAL: 
ADRIANA SALDANHA DA SILVA MELO. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - RIO BRANCO – URBANA: EDMARA ALVES DE 
ANDRADE, PRISCILA DE ARAÚJO PINHEIRO, ISAÍAS MORAIS 
SOUZA, JOELMA DA SILVA MOURÃO, ALAN HENRIQUE OLIVEIRA 
DE ALMEIDA, ELIVIA SOARES PEREIRA, SAMARA ZEGARRA DE 
FREITAS, ROSA MARIA LIMA GUIMARÃES, NAYANNE BRAGA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, JARNER ACOSTA OLIVEIRA, PATRICIA DE 
SOUZA RUFINO, AIRTON SANTOS DE SOUZA JUNIOR, FRANCISCA 
ALINE BISPO LEITE, TANIA MARIA MONTEIRO CORREIA, ALYNE 
BRANDÃO ALVES, ANTONIA ELI DA SILVA OLIVEIRA, MARIA DO 
SOCORRO VITOR DA SILVA, HELLAYNE RAQUEL DUARTE MENDES, 
GIRLANE SOUZA DE AVILAR. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - SENA MADUREIRA – RURAL: ROZIANE DOS 
SANTOS NUNES. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - SENA 
MADUREIRA – URBANA: DANIELLE CECÍLIA DA SILVA MILANIN. 
PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - SENADOR GUIOMARD 
– RURAL: LUZIRENE SILVA SERAFIM. PROFESSOR - P2 - LÍNGUA 
PORTUGUESA - TARAUACÁ – URBANA: BRASILINA FEITOZA DE 
ARAUJO, MARIA ANTONIA GRACILENE DE MELO OLIVEIRA, MARIA 
ALAÍDE SORIANO DE OLIVEIRA, EDILENE DA SILVA GOMES. 
PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - XAPURI – URBANA: 
KAIRON MONTEIRO DE SOUZA. PROFESSOR - P2 – MATEMÁTICA 
- CRUZEIRO DO SUL – URBANA: GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA 
DOS SANTOS, TATILA LOPES MOTA, MICHAEL ARAÚJO DE 
OLIVEIRA. PROFESSOR - P2 – MATEMÁTICA - EPITACIOLÂNDIA – 
URBANA: JOSUÉ FERNANDES DOS SANTOS. PROFESSOR - P2 – 
MATEMÁTICA - RIO BRANCO – URBANA: FABIANE DA ROCHA 
FARIAS LIMA, ÉRICA ALVES DO COUTO, JESSICA SOUZA MENDES 
DA SILVA, LUAN FELIPE MOMO, LUCAS VIANA DA SILVA, 
VANDERLEY PEREIRA ROCHA, ANDERSON DE PAIVA MELO, 
MARCOS LUCAS DA SILVA, THIELLY PAULA KAULING DE CARVALHO 
ROSA, CARLOS EMANOEL ALCIDES DO NASCIMENTO, RAYFRAN 
DINIZ DOS SANTOS, LUCAS DA SILVA PEREIRA, EDER DE SOUZA 
VIANA, MATEUS BESSAS ALVES, PÂMELA LIMA DE ARAÚJO, JOSÉ 

NILTON SILVA GOMES, MATHEUS ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
SOUZA, RAMSÉS LUIS CARNEIRO DOS REIS. PROFESSOR - P2 – 
MATEMÁTICA - TARAUACÁ – URBANA: FRANCISCO RONE ARRUDA 
MAIA. PROFESSOR - P2 – QUÍMICA - RIO BRANCO – URBANA: 
EVERTON DOS REIS ARAÚJO, NATÁLIA NASCIMENTO NEVES, 
ANTONIA ROSELUCIA CORREA BELMIRO. 
Art. 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para 
a apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva 
assinatura do Termo de Posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 27 de agosto de 2019, 131º da República, 117º do 
Tratado de Petrópolis e 58º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

Estado do Acre
Diário Oficial 

www.diario.ac.gov.br
Casa Civil

Departamento de Diário Oficial do Estado
Av. Brasil, nº 439 - Centro 

Fone: (68) 3223-2269/3215-2804 - e-mail: diario.oficial@ac.gov.br  Rio Branco-AC - 
CEP: 69900-076


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


		2019-08-28T09:14:28-0500
	JOSE GLAUBER MAIA SANTOS:74412850200




